qucsto il suo zelo

scemcri.
Grazie dunque a

lui cbe, scbb^ne

non richiesto, vol-

le far noio il pro-

prio pensiero e

consigliargli la ri-

nunzia alla digniti

papale, ove il suo

avversario altret-

tanto si decidesse

a fare.

Ma su questo

punto ei non giu-

dica convenicnte

iniziar per ora al-

cun dil attito.

L'argomento gra-

vissimo, i di vitale

interesse per tutta

la Chiesa: giusio

k quindi cb' ella

sola sia cbiamata
apronunziarsi. Pe-

r6 non pu6 tacere

ch( Coluccio

erit in hominibus pietas religionis, consiliaque laturos pro re tanta spe-

ramusC'). quj si *tamen meticulosiores erunt aut negligentiores in

prestandis consiliis ad decernendum aut favoribus ad exequendum, nos

certe propositum nostrum constanter tenebimus, studiumque pro hac

causa susceptum nequaquam deseremus. diligentiam vero tuam ma- 5

gnopere probamus; quod vel irrequisitus consulere de hac re et nobis

initio perrexisti ; ac non modo consulere, verum etiam suadere et dignam

esse rem pro qua non modo quovis imperio, verum papatu, sed etiam

vita carere quis velle debeat, hortari. quod quia audieras alium, qui sum-

mum sibi pontificatum ex adverso vendicat, sponte cedere velle papatu, lo

nos quoque, ad tollendum hoc scisma miserum, itidem fecerimus(*).

Q.ua quidem de re nihil in presens parati sumus tecum disputare

aut ipsi per nos decernere, in constitutum tempus integra omnia ser-

vantes. cum enim causa hec Ecclesie universe communis sit, com-

muni debet consilio decidi ; ideoque tametsi possimus, fortasse tamen 15

non debemus singulariter privatoque consilio quicquam in ea statuere.

illud vero negligere non possumus, quod, cum compertum habeas,

cedere illum quod audieras velle idque nobis ab eius oratoribus de-

latum, ex huiusmodi fundamento magna vi verborum inveheris, ut

I. W segna lacuna dopo tanta 2. Pa quod Ai' sis 3. Co ha mutato sen^a ra-

gione favorib. in flacciores 6. Pa omette et 6-7. W M' danno protinus dopo novis,-

quindi M' inicio cfte M^ Co trasformano in innui 7. Pa aggiunge etiam dopo dignam

8. Pa per quam 10. sibi- vendicat] M^ A/- ponlificem vendicet M' aggiunge poi ex ady.

tnnan^i a pontif. 14. enim] Pa tamen ic,.PaCoideo A/' M^ Co possumus 16. A/^singu-

lari A/' A/^ Co quicquid 17. quod cum] Pa quam qui, /joj habens 18-19. A/' A/^ oblatum

(i) L'annunzio della convocazione

di questa specie di concilio era stato

dato ai Fiorentini dal pontefice stesso

con sua lettera in data 1° febbraio 1405:

« Regibus, prelatis ac principibus ve-

« streque et aliorum Christi fidelium

« devotioni . . . tam per litteras quam
« nuncios nostros intimare providimus,

« exortando, requirentes ut usque ad

« festum omnium Sanctorum proxime

« secuturum ad presentiam nostram

« venirent vel raitterent, ad consu-

« lendum de ac super viis, modis et

« forrais honestis.congruentibus atque

« iustis circa reraotionera huiusmodi

« scismatis per nos tenendis ». Dal

cod. Lat. 1470 della Naz. di Parigi,

c. 71 A, citato in N. Valois, La France

et le grand schisme d'Occident, Paris,

1901, III, 383 sg.

Poich^ il papa parla qui della riu-

nione di cotest' assemblea come di

fatto imminente, noi possiamo rita-

nere con sicurezza che la presente sia

stata dettata neirautunno del 1405.

(2) Cf sulle proposte degli amba-

sciatori di Benedetto XIII, incaricati

di negoziare prima con Bonifacio IX

e poscia col suo successore, quanto

scrive il Valois, op. cit. p. 382 sg.
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extorqueas idem a nobis ('). in quo quidem afFectum tuum pium san-
sio^"i'"o°o*fondj|e

ctumque probavimus; attamen vero, ut ingeniosi eruditique hominis,
«.'"''"^''o'"^'^'

sioni poco fondate,

meritevoli d

re respinte,

profecto refellimus. neque enim decuit adverse parti protinus stare
r^sfar"cosf°deca

et indocti vulgi rumoribus, si quid inde emanasset, tam facile fidem glf' al,versari' ''da

5 habere et ex incertis, tanquam certa sint, tam constanter arguere. [rfaho'."
^" ""^

non mirum autem si, falsis positis, falsa sunt que sequuntur ; si, funda-

mento sublato, que super edificata sunt, corruunt. testis autem est

Deus, testis est universum fratrum nostrorum coUegium universaque

multitudo, in quorum oculis id nobis oblatum scribis, nihil eos ultra .
^ '*?'!" deiran-

' T ' tipapa si sono ri-

10 aut obtulisse aut expetisse, nisi ut liceret personaliter convenire; quasi c^e^innocenzo^^ve'

res ista manibus tractanda sit aut dimicatione corporum decidenda. ex io"uio°"

"'*"'

quo conventu etsi fructus aliquis colligi potuisset, quia tamen longum

videbatur illud iter et, priusquam de loco convenire nobis posset, ma-

gnum tempus elapsurum, orationem illorum negleximus ; nec satis per- p°™e"degna*d"°s"

15 spicere etiam nunc possumus quid sibi voluerit ea legatio tam grandis
"'*"<'"'

tamque nihil aflferens, nisi ut persuadere mundo possent se unionem [a^^^malaf^edrduht

Ecclesie optare et, quod ante sepe iactaverant, csse etiam et insuper

ad renuntiationem paratos; unde rumorem hunc possent vulgo spar-

gere, cessionem quoque a se nobis oblatam esse (^). quod cum falsum coiuccio non do-

... veva lasciarsi in-

20 esset nec tibi satis exploratum, temere assumi a te non debuit. quod gannare e trasmet-

tere anclie inFran-

vero etiam libellum illum in Galliam, ut accepimus, transmisisti (3), fe- "«

2. Pa probamus attamen] A/' equu AP eque 3. M' AP omettono decuit 4. et]

M' M^ Pa ut si] Pa se M' M^ Pa ontettono si quid a cui sostituiscono M' se, M^ te

5. et] M' M^ ut M' sunt 6. autem] Pa igitur .'./' M^ pirtis falsa] Pa facta M' M' seq-

tat^ (sic) 7. M' M ceriificata 8. M' teste Pa universus 9. id nobis] Pa hoc mihi

10. quasi] Pa quam 1 1 . ista] Af' M^ ipsa Pa diminutione 12. A/' A/^ Co quod 14. Prt

neglexerimus H-iS- M' M^ Co prospicere 15. etiam] M' M^ et M' quod 17. M'

M^ omettono et M' M^ Pa omettono et insuper 18. Pa poss. hunc 21. M' M' Angliam

che in M' fu corretto.

(i) Cf. Tep. di Coluccio cit. p. 56 ricus6. Di qui proteste vive dei le-

sgg. gati, ch'erano a Firenze, delle quali la

(2) Q.ueste dichiarazioni d' Inno- Signoria si fece eco presso Innocenzo;

cenzo VII sono d'una sincerita assai cf. VALOis,op. e loc. cit. Che per6 Be-

dubbia. Appena eletto, ei s'era mo
strato propenso a trattare coi legati care, nessuno d'ahra parte potrebbe

del suo competitore ed aveva persino

d'invitarli a recarsi in Roma
; po

mutb d' avviso, e quando gli amba

nedettoXIII pensasse sul serio ad abdi-

credere; cf. Valois, op. cit. p, 385.

incaricato uno de' propri cardinali (3) 6 noto come in corte di Francia

si seguissero con grande interesse i

tentativi del S. per levar via lo scisma;

sciatori chiesero un salvacondotto, lo cf. p. 44 del presente volume.
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unt icrittura d*

cui Uperfidia degli

opposilori ctverdi

motlvo di vanio

Ma qualunque
sia per essere il

partito che Tanti-

papasceglierd.egli

non verri certo

meno alle proprie

promesse,

e seguird il cam-
mino che Iddo gli

vorri additare.

Del lungo slleu-

zio reca a giustifi-

cazione le innume-
revoli occupazioni
che gravarono su-

gli inizi il suo pon-
tificato;

annunzia d' aver

dato al Vergerio
rincarico di con-
futare repisiola Ji

Coluccio in quella

parte che ne por-

geva il destro
;

cisti ut illi de mendacio suo valde sibi placere possent et commentis

preclaris gloriari. quod non modo ex indocta plebe homines, verum

doctissimos quoque viros hic nacti essent, qui sibi in hoc fidem habe-

rent, cum interea vix ex vulgo quispiam preter te sit inventus qui tam

facile crederet; nemo certe qui creditum tam consianter asseveraret. 3

ceterum, quicquid ille facturus sit, nos certe neque dignitatis splendore

neque ullo carnali consilio abduci possumus, ne quod promisimus;

idque, etsi nihil promisissemus, facturi sedulo eramus; exequi omni

studio conemur. in quo quidem nihil sensui nostro confidimus aut

humane prudentie, sed speramus quod qui dedit nos in cathedra Petri 10

sedere et apostolatus vicem super populum suum gerere, lUe nos inspi-

rabit, qui in suo nomine congregandi sumus, modum salutare invenire

et perficiendi facultatem ministrabit. eum itaque oramus. ut det nobis

id ipsum sentire et agere quod in conspectu maiestatis sue acceptum sit.

Q.uod vero in initio nihil ad eum libellum, quem ad nos transmi- 15

sisti, respondimus ('\ id prestitere occupationes suscepti pridem officii

et pastoralis cura ex recenti nobis iniuncta, cuius onus, pre multitudine

rerum que ingruebant, vix ferre poteramus. nunc vero, laxatis ex

tempore studiis hominum, et quod proximum est de hac causa con-

sultare, hec in presens tanta respondimus. 20

Cetera vero, que in disputationis vim adduci in tuum libellum

possunt, dilecto filio nostro Petro Paulo Vergerio mandavimus, ut suo

nomine ad te scriberet (*).

i. Pa omette de et] M' M^ id 1-2. Pa comeritis praeclare 2. Co praeclaribus (sic)

3. Pa quosque hP nati 3-4. M' haberet 4. M^ iterum - quippiam 7. AP nc (sic)

\f M^ qmdi 8. A/' M^ si Pa omnia 9. M' A/* conamur ii.A/^sedem 13. Patum

16. M' M' respond . . . per lacera:{ione del foglio in M' 17. M' exercenti A/^ exercenda

Pa pro 19. M' premixum M^ permissum 20. A/^ tantum respondebimus 21. A/'

M' Pa ceterum Pa addicti 22. M^ Pa possint

(i) Si rammenteri che ii S. aveva

scritto al pontefice negli ultimi giorni

del 1404.

(2) Fra i frammenti di varie scrit-

ture, uscite dalla penna del Vergerio,

che si rinvengono nel cod. BP 1023

del museo di Padova, lasciati inediti

dal Combi, ci t avvenuto di scovrire

il principio della lettera a cui qui al-

lude il pontefice, lettera che il Ver-

gerio aveva forse appena abbozzata,

quando Coluccio mori. Eccone il

testo (Pa. p. 170, n. cxxii), natural-

mente anepigrafo e per ignoranza de'

menanti corrottissimo;

lussus sum ad libellum tuum rescribere,

quem summo pontifici nostro Innocentio VII

in initio sui pontificatus transmisisti, et quam (*)

(*) /. que
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Postremo cum Leonardum Aretinum nobis commendas, facis « gii <ii infine cor-
' tesi assicurazioni

quidem pro ingenio tuo benigne, pro illius vero causa non necessa-

rium('). nam eam propemodum iam illi fidem habemus, ut commendare

ipse alios nobis suo merito possit. commendationem vero eam tantum

5 absumus ut asperneremur, ut initio, cum in secretarium illum ascivimus,

tametsi multa magnaque de illo testimonia nobis ferrentur, nuUa tamen

re magis quam quod tibi in primis probatus dictus est, probaverimus ^^\

sulla benevolenza
di cui fu oggctto
Leonardo Areiino,

che egli ebbe a

raccomanilargli

tanto premiirosa-

mente.

xxn.

Leonardo Bruni allo stesso.

IQ [Cod. della Comunale di Siena H, VI, 26, c. 17 a; F. P. Luiso, Umanesimo fiorentino,

vol. I, L'Epist. di L. Bruni, pp. 13-18, n. 12; cf. Mehus, Leon. Arret. Epist. libri,

lib. X, ep. v; II, 171-174; cf. Epist. lib. XIV, epp. xvii, xxi ; IV, 115 sgg., 147 sg.].

L"

Item ad Colucium Leonardi epistola incipit.

eonardus Aretinus salutem dicit Colucio suo, vereor ne te peni-

15 JL-/ tuerit eorum, que superioribus litteris tuis in commendationem

meam ad summum pontificem scripsisti (^J). nam cum in illa epistola de

ingenio atque doctrina magnifice me laudaveris, ita tamen posterioribus

his literis me oppugnas, quasi omni sensu in scribendo carerem(4); que si

ex vero animo ac non potius iocandi causa a te scripta arbitrarer, vo-

20 carem te in ius ulciscererque iniuriam michi illatam, petita prius tamen,

quemadmodum contra parentem decet ac iura precipiunt, venia preto-

Viterbo,

novembre-
dicembre 140;.

Si direbbe che

Coluccio provi
pentimento d'aver-

lo cosi caldamente
raccomandato al

poniefice, giacchi

nelle sue ultime

lettere si studia di

spogliarlo d' ogni
lode.

Se non fosse cer-

to che egli fa ci6

per scherzo , ne
trarrebbe vendet-

2. M' bene 2-3. M' M^ necessario 3. M^ Pa Co omettono iam 4. tantum] A/'

tamen 5. M^ abest M' M^PaCo aspernemur M^ inms (stc) M^ omette mtio 7iel testo

e Vaggiunge in margine.

13. Cosi il cod. L omette.

6. M^ tum et si Pa magnoque 7. M^ M^ probavimus

[contra] illum dici posse viderentur ut attinge-

rem. apparebat enim multis ex partibus con-

velli posse; quod ego non tam contendendi

studio quam parendi voto feci, tametsi ipse

cum natura tum industria etiam ac * huiusce-

modi disputationem sive de disciplinis sive de

rebus agendis facile pronus videtur (s:c). ex

quo genere exercitationis maxime sive (**) de

studiis meis fructum consecutus, in hoc tamen

quantum mihi negotii arrogem aut certe oneris

subeam, non sum nescius, cnm dum dicta et

tua ad summum pontificem scripta et in causa

tam ardua impugnare paro . .

.

(*) /. *d (**) /. licet maximum sim?

(i) Allude airep. xv dellib. XIV,

p. 105 di questo volume.

(2) Per la verit^ di cotest'afferma-

zione si cf. repistola di LeonardoBruni

al S. in data 15 (?) agosto 1405 in

Leon. Bruni Epist. libri, ediz. Mehus,

lib. I, ep. III ; I, 4sgg. e Luiso, L'Epi-

stolario di L. B. p. 6 sgg. n. 6.

(3) Allude all'ep. xv del lib. XIV,

p. 105 sgg di questo volume.

(4) Parla deirep. xvii del libro me-

desimo, p. 115 sgg. di questo volume.
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ris(0. neque enim, ut credo, pretoris equitas pateretur, ut que tu michi,

teste summo pontifice, ob mea, ut tu predicabas, merita tribuisti, ea

CoTuccio ''"fulk
"""'^ ^"' ""''° "^^° demerito, coneris auferre. sed te iocari arbitror et

f»«i''lcher*zi

f
'

"'^^
cavillationes eiusmodi, quibus nonnunquam gaudere soles, non quod

«
'^?*temp"o' *egu

'^^ ^^^^ sentircs sed experiundi gratia induxisse. quas ego, si per oc- 5

ton'o.°'^"*''''*
* cupationes meas liceret, perfacile refellerem; sed certe non licet. itaque

rem totam relinquo et an recte vel perperam scripserim non disputo.

vij^^non^u* tacer-
^^'"'^ tamen ncc relinquere nec pretermittere ullo modo possum, quod .

fpiacqut u°M°ut^a'- tu in principio epistole tue posuisti : Linus Colucius Salutatus Leo-
zionepremessaalla ji^i ia • i ^- • / \ • ii
letsera direttagii. u a r d o L h c c c ho A r c ti u o sa lu t cm di c 1 1(*). quod ego dum lege- lo

zio^e""as"rdir ''^"^' '^^lde quidcm dubitavi michine an parenti meo, iam multos annos vita

«tribtirTai^figUo fuHCto, littere ille scriberentur (3), quando et hoc a nostris preclaris vatibus
il nome del ptdre . j ^ ^ . . rr- • i

suo. mductum est, ut, quoniam viventes non sumciebant, mortuos quoque

literis suis lacesserent(^). sed postquam, ut ex sequentibus cognovi, ad

me scribebantur, vehementer equidem admiratus sum, cur contra con- 15

suetudinem tuam patrem meum adiunxisti, nisi forte ipsum adhibere testem

Sta bene imitare yoluisti castigatiouis tue. vcrum ista omittamus : scio enim te ea de causa
gU antichi

;

o

fecisse, ut antiquum scribendi morem imitareris; quod michi non displicet,

modo ratione id fiat; sed ad ineptias ob studium antiquitatis delabi tum

man deve^espUcan'
^^^^ ^^^ ^^"^ etiam absurdum. nam quis audivit unquam aut legit apud 20

dosi erroneamen- .• •.
... ...• ri- ^ ^ /i\--

te, divenire ridi- autiquos scnptores, ut nomeu patris pro nho poneretur aut iiiu pro pa-

tre? duintus Tullius Marci filius, Gneus Pompeius Sexti

filius aiebant antiqui: quodautemGneo Sexto scriberetur autQ.uinto

Marco penitus est inauditum. nichil itaque michi puerilius videri solet

nec ab antiquorum more discrepantius quam cum dicunt lacobus An- 25

gelus, Poggius Guccius(5); in quibus manifestissima est absurditas et

12. Cod. hec 13. quoniam] L cum Dopo quoniam // cod. reca non che ho espunto.

19-20. Z. cum leve est tum et absurdum che & la le^ione del Mehus Uevemente modificala.

(i) Dig. II, 4, 4; ULP.lib.V ad edict. £ noto come P. P. Vergerio abbia sti-

§ i;cf.IusTiN.7«ii.IV,6,§i2;IV,i6,§ 3. mato doveroso assumere le difese di

(2) Cf. Tep. XVII ora citata, p. 113. M. T. Cicerone, attaccato con molta

(3) Del padre di Leonardo s'k di- vivacita dal suo del resto zelante am-

scorso nel comento airep. xxi del miratore; e che ci6 il Capodistriano

lib. XIV, p 152 sgg, di questo volume. fece con una lettera che finse scritta

(4) Abbiamo qui un'allusione al Pe- da TuUio stesso al Petrarca.

trarca ed alle celebri lettere da lui di- (5) (luesto biasimo colpisce diret-

retteapiugrandiuominideirantichiti? tamente Coluccio che s'era messo

coU.
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nulla antiquitatis imitatio sed corruptio ; recta enim imitatio vult, ut si patris ,
Coiuccio mdichi

* ^- ' '^ dunque secondo

habenda sit mentio: Poggius Guccii filius; Leonardus Checchi
fifa™ione,"qu'"do

filius scribatur; quod genus dicendi non solum antiquitatem reddit, ckrsi^a^se^gulreu

habet verum etiam venustatem, et hoc ubi de patre habenda sit mentio, rem^del 'cUsskl^

1 r • 1 .... j... . .,
che mai iion nomi-

5
quod non faciebant antiqui, nisi cum ad mimicos aut ignotos scnberent; navano ii padre di

coloro a cui scri-

quod manifestissime per epistolas Ciceronis animadverti potest. si autem vevano.

ad amicos aut familiares scriberent, nomen tantum aut cognomina, aut

utrumque dumtaxat scribebant, sine ulla patris adiectione. illud preterea

animadvertendum est, non omnibus antiquis cognomina fuisse, sed tantum

10 nomina et cognomina que ex famiUis sumebantur; unde G, Marium et

Q..Sertoriumscribit Plutarchus nullacognominahabuisseC'). duoautem Enonassumain
luogo del proprio

nomina aut duo cognomina nusquam in eodem reperientur, quamobrem due nomi,

nescio an datis recte assumptum sit a te Lini vocabulum. cum enim

Colucius Salutatus bellissime dicatur et secundum antiquorum nor-

15 mam, quorum nonnulli nomina et cognomina habuerunt, nec linum

ut adiungeres necesse fuit; iocari certe michi tecum licet; nec stuppam,

nisi forte G. Marius, Q. Sertorius, G. Octavius, M. Cecilius parum no-

minati homines tibi videantur, qui nominibus et cognominibus duntaxat

contenti fuerunt. quare; cumfiducia enim ad te scribo; nulla causa est, facendo in vec-

chiaia quelche con

20 cur id quod in iuventa, que profecto iactantior esse solet, sprevisti, nunc moito maggior
senno evit6 di fare

in senectute parum graviter assumas. ego autem, quod Leonardum " giovinezza.

Aretinum scribo, non de Aretio, eandem ipsam antiquitatem imitatus EnonvogHache

r . .... ,,...,. T 1- ] r ^S'' stesso vada
facio ; cums imitatio, ut modo dixi, michi non disphcet, modo recte nat. contro ogni regoia

di buon latino di-

sunt autem, ut tu bene nosti, qui cuncta que legi possunt apud Latinos cendosi «de Are-

25 perlegisti, eiusmodi apud antiquos appellationes: Cassius Parmensis,Va-

lerius Antias, Archita Tarentinus, Pythagoras Samius, per quorum, ut

ita dicam, analogiam michi videtur potuisse eiusmodi morem sequi sine

aliquo crimine levitatis. qua quidem in re illud etiam movet quod apud usanza ripiovata

dai letterati di sen-

bene literatos homines et aliquod dicendi vel scribendi iudicium habentes, no,

30 nunquam me legisse memini Plato de Athenis, Sextus de Roma,

3-4. L antiquit. hab. ver. et. ven. ; le\ione che non risponde pero nh a quella del cod.

ni alla stampa del Mehus. 10. L familia - C. Mar. 17. L C. Mar. 19. In luogn

di causa cod. dd tam 21. Cod. assumis

a scrivere in quel modo: cf. le epi- pp. 113, 126, 158 di questo volume.

stole XVII, xviiii, XXII del lib. XIV, (i) Plut. C. Uarii Vita, I.

Coluccio Salutati, IV. 24*
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iditteria riproTC-

ToU cbe guaata e

corrompe tulta l'e-

leganza dello stile

moderno.

Coluccio fari

bene ad evitare si-

mili pueriliti :

chi se non vorri

astenersenepersuo
conto,

se ne astenga al-

meno per quel che
riguarda gli altri.

Disdicevol cosa

si k che un uomo
settantaquattrenne

chiami padrechi ha
tanti anni meno di

lui.

Smetta dun.]ue

queste cerimonie
puerili o egli ne
trarri vendetta

dandogli del voi.

Epaminondas deThebis, aut similem dicendi modum in patria signi-

ficanda, quod hodie nescio qua ignorantia ad etatem nostram traductum,

omnem elegantiam corrumpit orationis nostre. nam quis vel medio-

criter doctus sine offensione legere potest aut Vannem de Monte-

cuculo; quem tamen honoris causa nomino('); aut Bartholum de 5

Pisis aut Dantem de Florentia? itaque in Aretino dicendo, non

tam ego antiquitatem sequor quam fugio absurditatem. quamobrem

recte feceris, ut credo, si huiusmodi ineptias pretermiseris, cum satis

habeat uterque nostrum: tu in cognomine familie, ego patrie nota.

denique tu de tuo uti libet; ego enim sic ad te scribam, ut te maxime 10

velle intellexero
;
quod tu idem in me observes etiam atque etiam rogo.

nec nomen parentis et genitoris mei devito: quid enim dulcius aut

suavius auribus meis esse potest quam sanctissimi et sapientissimi viri

memoria et recordatio ? quod tamen nomen patris mei quasi proprium

ad me significandum traducas tum leve tum puerile existimo, et ad 15

iactantiam potius quam ad elegantiam accomodatum. sed iam sitfinis;

longius enim progressus est sermo quam ab initio fuerim opinatus. sed

est, ut inquit Cicero, senectus natura loquacior (^l ego autem, si vera

sunt scripta tua, in quibus me patrem appellas, grandissimus natu, qui te

filium habeam septuagesimo quarto etatis anno constitutum (3). queso, 20

Coluci, has omnes ineptissimas pompas, cum ad me scribis, penitus de-

pone. quod nisi feceris, ego illud tibi reddam quod tu multis in locis

merito derisisti, ut tibi scribens pluralitatem complectar. ad quem si

tu clamabis : unus sum, Leonarde, non plures ; ego maiori voce recla-

mabo: filius tibi sum, Coluci, non pater. vale. ex Viterbio. 25

3. L corrupit 9. Cod. patris 14. L tantutn 15. L cum in luogo del primo

tum 18. Cod. inquis 19. L grandis sum natu

(i) Non ci k noto chi questo perso-

naggio si fosse: cf. Tep. di Coluccio

a Leonardo, che e la xvii del lib. XIV
(p. 119 di questo vol.) ed anche ibid.

p. 153.

(3) CiCER. De senect. XVI, 55.

(3) Corae risulta dai dati altrove

accennati (Epist. lib. IX, ep. xiii;

lib. XI, ep. xxm; III, 109, 416), Co-

luccio aveva compiuto il suo settan-

taquattresimo anno addi 16 febbraio

1405.
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AVVERTENZA

La Serie di Famiglie consolari fiorentine, che il padre Ildefonso di

San Luigi ha dato in luce ad illustrazione dell'/5/om fiorentina di

Marchionne di Coppo Stefani ('), fa figurare tra esse anche i Salutati

:

« Terzo: Per il sesto di Porta San Piero andavano questi appresso

« Mccx » (^) ; e sifFatta loro comparsa sarebbe nuovo, fortissimo indizio

(ove nuovi indizi facessero d'uopo) della falsita sfacciata di quel docu-

mento, che il p. Ildefonso, pur dicendolo « dubbio e forse apocrifo »,

aveva stimato non indegno di venire pubblicato. In realtd nessuno